Договор № 28-18-2___-___

г. Красноярск				                         			«___» ______________ 202__ г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва» (ФБУ «Красноярский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника отдела сопровождения научно-технических разработок Лясковского Николая Михайловича, действующего на основании доверенности №___________ от _____________, с одной стороны, и ________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице_________________________________________________________________________, действующего на основании_____________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказать услуги по оценке состояния измерений в лаборатории Заказчика в соответствии с Уставом ФБУ «Красноярский ЦСМ» и требованиями «Государственной системы обеспечения единства измерений. Оценка состояния измерений в испытательных, измерительных лабораториях и лабораториях производственного и аналитического контроля». Рекомендации МИ 2427-2024, утвержденной ФГУП «ВНИИМ им. Д.И. Менделеева» 25.12.2024 г., ФБУ «НИЦ ПМ-Ростест» 10.12.2024 г.
Услуги оказываются Исполнителем в 3 этапа:
1) экспертиза представленных документов и сведений;
2) обследование лаборатории по месту осуществления деятельности (выездная экспертиза);
3) оформление результатов оценки состояния измерений (акт оценки состояния измерений в лаборатории (инспекционного контроля), Заключение о состоянии измерений в лаборатории установленного образца, подтверждающего наличие в лаборатории условий для выполнения измерений в заявленной области деятельности (далее по тексту - Заключение).
1.2. Настоящий договор определяет:
· условия оплаты;
· порядок оценки и приемки услуг;
· права, обязанности и ответственность Сторон.
1.3. Срок оказания услуг с «___» ________ 202__ г. по «___» ________ 202__ г.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Права и обязанности «Заказчика»:
2.1.1. Предоставить Исполнителю для проведения экспертизы заявку в комплекте с документами лаборатории, а также иную документацию, имеющую отношение к оказываемой услуге (техническую документацию на оборудование, нормативную документацию на продукцию и методы испытаний продукции и т.д.).
2.1.2. Обеспечить условия для оказания услуг комиссии Исполнителя в помещении Заказчика.
2.1.3. Участвовать в проведении инспекционного контроля, организованного по инициативе Исполнителя.
2.1.4. Оплатить услуги Исполнителя в соответствии с разделом 3 настоящего договора.

2.2. Права и обязанности «Исполнителя»:
2.2.1. Оказать услуги согласно п.1.1 настоящего договора в соответствии с заявкой Заказчика и требованиями действующих НД.
2.2.2. Организовать услугу комиссии по проведению обследования лаборатории Заказчика.
2.2.3. По результатам работы оформить и передать Заказчику Акт оценки состояния измерений в лаборатории и при положительных результатах проведенной экспертизы - Заключение установленной формы. При отрицательном заключении по результатам выполненных услуг Исполнитель информирует Заказчика письмом о невозможности выдачи Заключения о состоянии измерений в лаборатории.
2.2.4. Участвовать в проведении инспекционного контроля, организованного по инициативе Заказчика.
2.2.5. Принимать решение о прекращении действия Заключения в случае отказа Заказчика от проведения инспекционного контроля или отказа от устранения нарушений, выявленных при инспекционном контроле.
2.2.6. Передавать сведения о выдаче или прекращении действия Заключения в Единый реестр лабораторий, подтвердивших наличие необходимых условий для выполнения измерений (далее - Реестр).
2.2.7. Исполнитель обязуется оказать услуги с надлежащим качеством, в соответствии с существующими требованиями действующих НД.
2.2.8. Исполнитель оказывает услуги на территории Исполнителя – анализ и экспертиза документации и оформление результатов обследования, на территории Заказчика - проведение обследования лаборатории.
2.2.9. До начала оказания услуг Исполнитель обязан ознакомиться с правилами техники безопасности и самостоятельно нести ответственность за соблюдение правил и норм охраны труда, и техники безопасности, промышленной и противопожарной безопасности при нахождении на территории Заказчика.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Стоимость услуг составляет ____________ (___ рублей ____ коп.), в том числе НДС 20% _____руб. и определяется в соответствии с Прейскурантом тарифов ФБУ «Красноярский ЦСМ» и фактическими трудозатратами - при предоставлении Заказчиком конкретной Заявки на проведение услуг и комплекта документов лаборатории и указывается в Протоколе согласования договорной цены на оказание услуг, являющемся неотъемлемой частью Договора.
3.2. Стоимость проведения инспекционного контроля определяется в соответствии с фактическими трудозатратами Исполнителя и оформляется Дополнительным соглашением к настоящему договору.
[bookmark: _GoBack]3.3 В случае оказания услуг на территории Заказчика, последний возмещает транспортные, командировочные расходы по установленным на предприятии Исполнителя нормативам. Оплата указанных расходов производится на основании представленных Заказчику заверенных копий отчетных документов, оформленных в строгом соответствии с действующим законодательством РФ.
3.4. При получении от Заказчика заявки в комплекте с документами лаборатории и подписании настоящего договора Исполнитель выписывает Заказчику счет на оплату. Счет подлежит оплате в срок не позднее 7 (Семи) рабочих дней с момента получения Заказчиком.
3.5. Оплата Заказчиком суммы настоящего договора осуществляется путем 100% предоплаты.
3.6. Исполнитель выдает Заказчику счет-фактуру в порядке, установленном действующим законодательством.
3.7. Если в процессе оказания этапов услуг (п.1.1 настоящего договора) выясняется неизбежность получения отрицательного результата и/или нецелесообразность дальнейшего оказания услуг, Исполнитель обязан приостановить ее, поставив в известность Заказчика в 5-ти дневный срок после приостановления услуги.
В этом случае Стороны обязаны в 5-ти дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности проведения услуг, при этом срок исполнения настоящего договора продлевается на срок, необходимый Заказчику для проведения мероприятий по устранению замечаний.
При этом если возникает необходимость выполнения дополнительных услуг, то стоимость услуг по настоящему договору может быть пересмотрена, что оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору.
3.8. Если услуга прекращается по инициативе Заказчика, то она оплачивается им по фактически произведенным затратам Исполнителя.
4. Срок действия настоящего договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу после подписания его надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон и действует до момента исполнения Сторонами всех договорных обязательств.
4.2. При решении комиссии Исполнителя о выдаче лаборатории Заказчика Заключения о состоянии измерений в лаборатории срок действия настоящего договора пролонгируется до окончания срока действия Заключения, если ни одна из Сторон не заявила в письменном виде о намерении расторгнуть настоящий договор.
5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, Стороны несут ответственность согласно действующему законодательству РФ.
5.2. Стороны обязаны информировать друг друга обо всех обстоятельствах, которые могут повлечь за собой невыполнение, как отдельных пунктов, так и настоящего договора в целом (изменение: своего статуса, реквизитов, полномочий, перечня объектов и измеряемых показателей, технических возможностей и т.п.) не позднее пяти суток после совершения события.
5.3. Стороны не несут ответственности за невыполнение обязательств по настоящему договору, если невозможность их выполнения явилась следствием обстоятельств непреодолимой силы. Указанные обстоятельства должны быть подтверждены актом компетентного органа (Торгово-промышленной палаты).
6. Конфиденциальная информация
6.1. Для целей настоящего Договора термин «Конфиденциальная информация» означает любую информацию по настоящему Договору, имеющую действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, не предназначенную для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц, удовлетворяющую требованиям законодательства Российской Федерации.
6.2. Стороны обязуются сохранять Конфиденциальную информацию и принимать все необходимые меры для ее защиты, в том числе в случае реорганизации или ликвидации Сторон. Стороны настоящим соглашаются, что не разгласят и не допустят Разглашения Конфиденциальной информации никаким третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, кроме случаев непреднамеренного и/или вынужденного раскрытия Конфиденциальной информации по причине обстоятельств непреодолимой силы или в силу требований действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в силу решений суда соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления, при условии, что в случае любого такого раскрытия:
- Сторона предварительно уведомит другую Сторону о наступлении соответствующего события, с которым связана необходимость раскрытия Конфиденциальной информации, а также об условиях и сроках такого раскрытия;
- Сторона раскроет только ту часть Конфиденциальной информации, раскрытие которой необходимо в силу применения положений действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в законную силу решений судов соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.
6.3. Соответствующая Сторона настоящего договора несет ответственность за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.
6.4. Для целей настоящего Договора «Разглашение Конфиденциальной информации» означает несанкционированные соответствующей Стороной действия другой Стороны, в результате которых какие-либо третьи лица получают доступ и возможность ознакомления с Конфиденциальной информацией. Разглашением Конфиденциальной информации признается также бездействие соответствующей Стороны, выразившееся в необеспечении надлежащего уровня защиты Конфиденциальной информации и повлекшее получение доступа к такой информации со стороны каких-либо третьих лиц.
6.5. Соответствующая Сторона несет ответственность за убытки, которые могут быть причинены Заказчику в результате разглашения Конфиденциальной информации или несанкционированного использования Конфиденциальной информации в нарушение условий данного Раздела договора, за исключением случаев раскрытия Конфиденциальной информации, предусмотренных в настоящим Разделом договора.
6.6. Передача Конфиденциальной информации оформляется актом, составленным в произвольной форме, который подписывается уполномоченными представителями Сторон.
6.7. Передача Конфиденциальной информации по открытым каналам телефонной и факсимильной связи, а также с использованием сети Интернет без принятия соответствующих мер защиты, удовлетворяющих обе Стороны, запрещена.
7. Порядок разрешения спора
[bookmark: OCRUncertain1967]7.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора или по поводу настоящего договора, разрешаются путем переговоров между Сторонами.
[bookmark: OCRUncertain1968]7.2. В случае если Стороны не достигнут соглашения между собой, то после реализации, предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Красноярского края. Претензионный порядок, урегулирования споров по настоящему Договору обязателен. Претензия предъявляется в письменном виде, с указанием требований и обоснованного расчета суммы претензии, обстоятельств на которых основываются требования и доказательства, подтверждающие их со ссылкой на соответствующее законодательство. Срок ответа на претензию 10 (Десять) календарных дней с даты получения претензии.
В случае несоблюдения указанного срока претензия считается удовлетворенной, а претензионные требования подлежащими к обязательному исполнению.
8. Заключительные положения
8.1. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Текст настоящего договора составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. У каждой из Сторон находится соответственно по одному экземпляру настоящего договора.
8.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
8.4. Приложение к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
9. Антикоррупционная оговорка
9.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
9.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
9.3. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
-предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
-предоставление каких-либо гарантий;
-ускорение существующих процедур;
-иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
9.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
9.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
9.6. Стороны настоящего Договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. При этом Стороны обеспечивают реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.
9.7. Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение антикоррупционных условий настоящего Договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия – от понижения рейтинга надежности контрагента до существенных ограничений по взаимодействию с контрагентом, вплоть до расторжения настоящего Договора.
9.8. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках исполнения настоящего Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.
9.9. Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения антикоррупционных условий настоящего Договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.
10. Адреса и банковские реквизиты сторон
	Заказчик
	Исполнитель

	Указываются в соответствии с Единым государственным реестром юридических лиц (ЕГРЮЛ)
	ФБУ «Красноярский ЦСМ»

	Юридический и почтовый адрес:
660064 край Красноярский, город Красноярск,
улица Академика Вавилова, дом 1А
Номер контактного телефона:
+7 (391) 205-00-00 (многоканальный),
доб. 291, 256
Факс: +7 (391) 236-12-94
Официальный сайт: https://krascsm.ru

	ИНН/КПП 2464019742 / 246401001
УФК ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ
(ФБУ «Красноярский ЦСМ»,
л/с 20196Х19220)

	Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ //УФК по Красноярскому краю
г. Красноярск, БИК 010407105
р/счет 03214643000000011900
Единый казначейский счет: 40102810245370000011
КД 00000000000000000130
ОГРН: 1022402306960

Руководитель

___________________
 «_____» ______________ 202__ г.
м.п.

Начальник отдела сопровождения
научно-технических разработок

____________________ Н.М. Лясковский
«_____» ______________ 202__ г.
м.п.

Приложение к договору
№ 28-18-2__-__    от «___» _____ 202__ г.

ПРОТОКОЛ
согласования договорной цены на оказание услуг

г. Красноярск								         «___» ______202__ г.

Мы, нижеподписавшиеся, удостоверяем, что настоящим протоколом договорная цена на оказание услуг:
- оценка состояния измерений в ____________________________________ составляет ____________________________, в том числе НДС (20 %) _______________________________________.

	Руководитель

_______________
 «_____» ______________ 202__ г.
м.п.
	Начальник отдела сопровождения научно-технических разработок
ФБУ «Красноярский ЦСМ»

____________________ Н.М. Лясковский
«_____» ______________ 202__ г.
м.п.